

## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 8 月 11 日

会 社 名 日本ラッド株式会社

(コード番号：4736 登録銘柄)

(URL <http://www.nippon-rad.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 小 中 政 義

問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員 管理本部長

氏 名 北 澤 章 一

(Tel : (03) 3235 - 0131)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税、住民税及び事業税の計上基準

法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純損益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法と相違の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

#### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 ( 四 半 期 ) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	7 2 8 (9.1)	3 4 ( - )	2 9 ( - )	1 5 ( - )
16 年 3 月 期 第 1 四 半 期	6 6 7 ( - )	1 0 4 ( - )	9 9 ( - )	5 7 ( - )
(参考) 16 年 3 月 期	3, 7 9 5	1 0 4	1 0 9	8

	1 株 当 り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 り 当 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	3 6 4	
16 年 3 月 期 第 1 四 半 期	1 2 9 1	
(参考) 16 年 3 月 期	1 9 8	

(注 1) 期中平均株式数 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 4,381,680 株 16 年 3 月 期 第 1 四 半 期 4,428,680 株  
16 年 3 月 期 4,419,236 株

(注 2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 四半期業績の特性について ]

当社の売上の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業及び官公庁であることから、売上の計上（納品）が決算期末（9 月中間期末及び 3 月年度末）に集中する傾向があります。特に長期開発案件の売上は 9 月及び 3 月に集中しております。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第 1 四半期及び第 3 四半期は利益が出にくいという傾向があります。

## (2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	3,755	2,273	60.5	518 78
16年3月期第1四半期	3,677	2,254	61.3	509 15
(参考)16年3月期	3,917	2,311	59.0	527 43

(注1) 期末発行済株式数 17年3月期第1四半期 4,381,680株 16年3月期第1四半期 4,428,680株  
16年3月期 4,381,680株

(注2) 期末自己株式数 17年3月期第1四半期 123,710株 16年3月期第1四半期 76,710株  
16年3月期 123,710株

## 3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	1,660	20	30			
通期	3,900	195	58		5 00	5 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円23銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、連結業績予想の定性的情報等のとおりであり、平成16年5月21日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

## 〔添付資料〕

## 個別財務諸表

## (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	2,288,658	2,193,343	95,314	2,456,995
1. 現金及び預金	1,412,435	1,417,005	4,569	1,208,940
2. 受取手形	32,361	57,636	25,274	32,709
3. 売掛金	531,780	399,683	132,097	995,455
4. 有価証券	10,210	10,208	1	10,209
5. たな卸資産	115,680	104,970	10,710	40,116
6. 短期貸付金	55,000	75,000	20,000	45,000
7. 繰延税金資産	56,097	66,386	10,288	45,346
8. その他	80,587	63,417	17,169	88,718
貸倒引当金	5,495	963	4,532	9,503
固定資産	1,466,962	1,483,801	16,839	1,460,036
1. 有形固定資産	818,818	827,479	8,660	819,484
(1)建物及び構築物	203,199	216,183	12,983	206,022
(2)工具器具備品	40,686	36,326	4,359	38,529
(3)土地	574,592	574,592	-	574,592
(4)その他	340	376	36	340
2. 無形固定資産	22,974	30,561	7,587	24,839
(1)借地権	8,690	8,690	-	8,690
(2)ソフトウェア	10,846	18,434	7,587	12,711
(3)電話加入権	3,437	3,437	-	3,437
3. 投資その他の資産	625,169	625,760	590	615,712
(1)投資有価証券	43,963	105,149	61,185	43,651
(2)関係会社株式	201,417	193,917	7,500	193,917
(3)その他関係会社 有価証券	-	225	225	-
(4)破産更生債権	17,021	5,552	11,469	17,305
(5)長期前払費用	1,399	1,002	396	1,016
(6)差入保証金	98,813	102,750	3,937	96,067
(7)会員権	30,500	30,500	-	30,500
(8)関係会社長期貸付金	70,000	55,000	15,000	70,000
(9)繰延税金資産	213,096	164,620	48,475	213,101
(10)その他	1,340	1,340	-	1,340
貸倒引当金	52,382	34,298	18,084	51,187
資産合計	3,755,620	3,677,145	78,475	3,917,031

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債	799,748	765,610	34,138	928,192
1.買掛金	229,318	208,309	21,009	267,810
2.1年以内償還予定の 社債	300,000	300,000	-	300,000
3.未払消費税等	15,488	14,517	971	31,682
4.賞与引当金	137,222	145,677	8,455	74,082
5.その他	117,718	97,106	20,612	254,617
固定負債	682,739	656,660	26,078	677,825
1.社債	300,000	300,000	-	300,000
2.退職給付引当金	177,595	159,844	17,750	174,818
3.役員退職慰労引当金	205,144	196,815	8,328	203,007
負債合計	1,482,488	1,422,270	60,217	1,606,018
(資本の部)				
資本金	772,830	772,830	-	772,830
資本剰余金	880,425	880,425	-	880,425
1.資本準備金	880,425	880,425	-	880,425
利益剰余金	657,963	629,902	28,061	695,851
1.利益準備金	28,772	28,772	-	28,772
2.任意積立金	245,436	247,445	2,009	247,445
3.四半期(当期) 未処分利益	383,754	353,684	30,070	419,633
その他有価証券 評価差額金	3,458	196	3,655	3,451
自己株式	41,545	28,086	13,459	41,545
資本合計	2,273,132	2,254,874	18,257	2,311,013
負債資本合計	3,755,620	3,677,145	78,475	3,917,031

## (要約)四半期損益計算書

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	728,965	667,637	61,327	3,795,131
売上原価	658,441	666,056	7,615	3,278,973
売上総利益	70,524	1,580	68,943	516,157
販売費及び一般管理費	105,332	106,250	918	411,519
営業利益又は営業損失( )	34,808	104,669	69,861	104,638
営業外収益	9,135	9,261	125	34,055
1. 受取利息	424	481	57	1,847
2. 受取配当金	1,656	661	994	815
3. 為替差益	170	-	170	-
4. 受取家賃	5,998	7,114	1,116	27,626
5. その他	886	1,003	116	3,765
営業外費用	3,753	4,501	747	29,148
1. 支払利息	68	39	29	633
2. 社債利息	2,406	3,075	668	12,537
3. 為替差損	-	56	56	4,931
4. その他	1,279	1,330	51	11,045
経常利益又は経常損失( )	29,426	99,909	70,483	109,545
特別利益	3,010	1,506	1,505	10,500
1. 貸倒引当金戻入益	3,010	1,506	1,505	-
2. その他	-	-	-	10,500
特別損失	-	-	-	91,048
1. その他	-	-	-	91,048
税引前四半期(当期)純利益 又は税引前四半期(当期)純損失( )	26,415	98,403	71,988	28,997
法人税、住民税及び事業税	10,436	41,207	30,771	20,243
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )	15,979	57,195	41,216	8,753
前期繰越利益	399,734	410,880	11,145	410,880
四半期(当期)未処分利益	383,754	353,684	30,070	419,633